PREFETTURAMUNICIPAL
Ty Cerainrade oo Sul - 51"

A Peérofa da Mantiqueira’

MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL
ESTADO DE SAO PAULO
Republica Federativa do Brasil

Demonstrativo da Despesa por Funcional Prog. Conforme Vinculo com os Recursos

Lei 4.320/64 - Anexo 8 - Adendo VII - Portaria SOF N° 8 de 04/02/85

Consolidado Geral - 2026

cODIGO
01
01.031
01.031.0001
04
04.091
04.091.0002
04.121
04.121.0003
04.122
04.122.0002
04.122.0003
04.122.0030
04.122.0032
04.122.0036
04.243
04.243.0002
06
06.181
06.181.0009
08
08.122
08.122.0025
08.241
08.241.0025

DESCRIGAO

Legislativa

Acgéo Legislativa

PROCESSO LEGISLATIVO

Administragcao

Defesa da Ordem Juridica
COORDENAGAO SUPERIOR
Planejamento e Orgamento

GESTAO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA
Administragao Geral

COORDENAGAO SUPERIOR

GESTAO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA
PROGRAMA AUXILIO TRANSPORTE DE ESTUDANTE
TRANSPORTE COLETIVO URBANO
UNIFORME ESCOLAR

Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
COORDENAGAO SUPERIOR

Segurancga Publica

Policiamento

GUARDA MUNICIPAL

Assisténcia Social

Administragao Geral

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
Assisténcia a Pessoa Idosa
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

ORDINARIO
3.820.000,00
3.820.000,00
3.820.000,00

28.444.600,00
660.000,00
660.000,00
190.000,00
190.000,00
27.529.600,00
1.820.000,00
23.719.600,00
640.000,00
1.300.000,00
50.000,00
65.000,00
65.000,00
3.885.000,00
3.885.000,00
3.885.000,00
3.860.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

VINCULADO

0,00

0,00

0,00
650.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
40.000,00
0,00
40.000,00
0,00

0,00

0,00
610.000,00
610.000,00
0,00

0,00

0,00
2.088.700,00
226.000,00
226.000,00
150.000,00
150.000,00

TOTAL
3.820.000,00
3.820.000,00
3.820.000,00

29.094.600,00
660.000,00
660.000,00
190.000,00
190.000,00
27.569.600,00
1.820.000,00
23.759.600,00
640.000,00
1.300.000,00
50.000,00
675.000,00
675.000,00
3.885.000,00
3.885.000,00
3.885.000,00
5.948.700,00
226.000,00
226.000,00
150.000,00
150.000,00

Planejamento de Governo

Emiss&o: GEISI PATRICIA DAINEZI AMANCIO 18-12-2025 10:21:41

Pagina: 1 de 4



cODIGO
08.243
08.243.0025
08.244
08.244.0025
09
09.122
09.122.0025
09.272
09.272.0035
10
10.122
10.122.0017
10.301
10.301.0017
10.301.0018
10.301.0022
10.302
10.302.0019
10.302.0021
10.304
10.304.0020
10.305
10.305.0020
11
11.334
11.334.0004
12
12.361
12.361.0010
12.361.0012
12.361.0014
12.362

Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

Assisténcia Comunitaria

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

Previdéncia Social

Administragao Geral

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

Previdéncia do Regime Estatutario

FUNDO DE PREVIDENCIA - RPPS

Saude

Administragao Geral

GESTAO DAS AGOES E SERV. DE SAUDE
Atencao Basica

GESTAO DAS AGOES E SERV. DE SAUDE
PROGRAMA DE ATENGCAO BASICA
PROGRAMA GESTAO SUS

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
PROGRAMA MEDIA ALTA COMPLEXIDADE
PROGRAMA ASSSITENCIA FARMACEUTICA
Vigilancia Sanitaria

PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE
Vigilancia Epidemioldgica

PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE
Trabalho

Fomento ao Trabalho

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Educacao

Ensino Fundamental

EDUCAGAOQ BASICA

TRANSPORTE DE ALUNOS
ALIMENTACAO ESCOLAR

Ensino Médio

DESCRIGAO

ORDINARIO
390.000,00
390.000,00

3.470.000,00
3.470.000,00
35.000.000,00
0,00

0,00
35.000.000,00
35.000.000,00
50.560.000,00
50.560.000,00
50.560.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
710.000,00
710.000,00
710.000,00
20.284.000,00
13.978.000,00
12.378.000,00
1.200.000,00
400.000,00
0,00

VINCULADO
150.000,00
150.000,00

1.562.700,00
1.562.700,00
2.500,00
2.500,00
2.500,00

0,00

0,00
17.247.500,00
1.455.500,00
1.455.500,00
11.135.000,00
3.380.000,00
6.455.000,00
1.300.000,00
4.212.000,00
3.992.000,00
220.000,00
40.000,00
40.000,00
405.000,00
405.000,00
0,00

0,00

0,00
39.693.000,00
22.533.000,00
19.877.000,00
2.356.000,00
300.000,00
8.600,00

TOTAL
540.000,00
540.000,00

5.032.700,00
5.032.700,00
35.002.500,00
2.500,00
2.500,00
35.000.000,00
35.000.000,00
67.807.500,00
52.015.500,00
52.015.500,00
11.135.000,00
3.380.000,00
6.455.000,00
1.300.000,00
4.212.000,00
3.992.000,00
220.000,00
40.000,00
40.000,00
405.000,00
405.000,00
710.000,00
710.000,00
710.000,00
59.977.000,00
36.511.000,00
32.255.000,00
3.556.000,00
700.000,00
8.600,00

Planejamento de Governo

Emiss&o: GEISI PATRICIA DAINEZI AMANCIO 18-12-2025 10:21:41

Pagina: 2 de 4



cODIGO
12.362.0012
12.365
12.365.0010
12.365.0012
12.365.0014
12.367
12.367.0010
12.367.0014
13
13.392
13.392.0015
15
15.122
15.122.0005
15.451
15.451.0005
17
17.512
17.512.0033
18
18.122
18.122.0007
18.542
18.542.0007
26
26.782
26.782.0008
27
27.122
27.122.0016
27.813
27.813.0016

TRANSPORTE DE ALUNOS
Educagao Infantil

EDUCAGAOQ BASICA
TRANSPORTE DE ALUNOS
ALIMENTACAO ESCOLAR
Educacéo Especial

EDUCAGAOQ BASICA
ALIMENTACAO ESCOLAR

Cultura

Difusdo Cultural

CULTURA E TURISMO

Urbanismo

Administragao Geral
DESENVOLVIMENTO E SERVICOS URBANOS
Infra-Estrutura Urbana
DESENVOLVIMENTO E SERVICOS URBANOS
Saneamento

Saneamento Basico Urbano
SANEAMENTO GERAL

Gestdo Ambiental

Administragao Geral
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
Controle Ambiental
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
Transporte

Transporte Rodoviario

TRANSITO MUNICIPAL

Desporto e Lazer

Administragao Geral

ESPORTE E LAZER

Lazer

ESPORTE E LAZER

DESCRIGAO

ORDINARIO

0,00
5.406.000,00
5.406.000,00

0,00

0,00

900.000,00
900.000,00

0,00
2.484.500,00
2.484.500,00
2.484.500,00

16.925.000,00

0,00

0,00

16.925.000,00
16.925.000,00
15.980.000,00
15.980.000,00
15.980.000,00

1.710.200,00

0,00

0,00
1.710.200,00
1.710.200,00
1.090.000,00
1.090.000,00
1.090.000,00
1.738.000,00

0,00

0,00
1.738.000,00
1.738.000,00

VINCULADO
8.600,00
17.140.400,00
16.713.000,00
5.400,00
422.000,00
11.000,00
0,00
11.000,00
0,00
0,00
0,00
80.000,00
80.000,00
80.000,00
0,00
0,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
155.000,00
155.000,00
155.000,00
0,00
0,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
401.000,00
401.000,00
401.000,00
0,00
0,00

TOTAL
8.600,00
22.546.400,00
22.119.000,00
5.400,00
422.000,00
911.000,00
900.000,00
11.000,00
2.484.500,00
2.484.500,00
2.484.500,00
17.005.000,00
80.000,00
80.000,00
16.925.000,00
16.925.000,00
16.000.000,00
16.000.000,00
16.000.000,00
1.865.200,00
155.000,00
155.000,00
1.710.200,00
1.710.200,00
1.110.000,00
1.110.000,00
1.110.000,00
2.139.000,00
401.000,00
401.000,00
1.738.000,00
1.738.000,00

Planejamento de Governo

Emiss&o: GEISI PATRICIA DAINEZI AMANCIO 18-12-2025 10:21:41

Pagina: 3 de 4



cODIGO
28
28.843
28.843.0003
99
99.999
99.999.0003
99.999.0034

Encargos Especiais

Servigo da Divida Interna

GESTAO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA
Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

GESTAO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA
RESERVA DE CONTINGENCIA

DESCRIGAO

TOTAL GERAL DA DESPESA ORCADA

ORDINARIO
16.500.000,00
16.500.000,00
16.500.000,00

2.145.000,00
2.145.000,00
2.145.000,00
0,00
205.136.300,00

VINCULADO

0,00

0,00

0,00

6.000,00

6.000,00

0,00

6.000,00
60.363.700,00

TOTAL
16.500.000,00
16.500.000,00
16.500.000,00

2.151.000,00
2.151.000,00
2.145.000,00
6.000,00
265.500.000,00

Planejamento de Governo

Emiss&o: GEISI PATRICIA DAINEZI AMANCIO 18-12-2025 10:21:41

Pagina: 4 de 4



