



PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul - SP
"A Pórola da Mantiqueira"

MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL
ESTADO DE SÃO PAULO
República Federativa do Brasil

Demonstrativo da Despesa por Funcional Prog. Conforme Vínculo com os Recursos

Lei 4.320/64 - Anexo 8 - Adendo VII - Portaria SOF Nº 8 de 04/02/85

Consolidado Geral - 2026

CÓDIGO	DESCRÍÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
01	Legislativa	3.820.000,00	0,00	3.820.000,00
01.031	Ação Legislativa	3.820.000,00	0,00	3.820.000,00
01.031.0001	PROCESSO LEGISLATIVO	3.820.000,00	0,00	3.820.000,00
04	Administração	28.444.600,00	650.000,00	29.094.600,00
04.091	Defesa da Ordem Jurídica	660.000,00	0,00	660.000,00
04.091.0002	COORDENAÇÃO SUPERIOR	660.000,00	0,00	660.000,00
04.121	Planejamento e Orçamento	190.000,00	0,00	190.000,00
04.121.0003	GESTÃO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA	190.000,00	0,00	190.000,00
04.122	Administração Geral	27.529.600,00	40.000,00	27.569.600,00
04.122.0002	COORDENAÇÃO SUPERIOR	1.820.000,00	0,00	1.820.000,00
04.122.0003	GESTÃO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA	23.719.600,00	40.000,00	23.759.600,00
04.122.0030	PROGRAMA AUXILIO TRANSPORTE DE ESTUDANTE	640.000,00	0,00	640.000,00
04.122.0032	TRANSPORTE COLETIVO URBANO	1.300.000,00	0,00	1.300.000,00
04.122.0036	UNIFORME ESCOLAR	50.000,00	0,00	50.000,00
04.243	Assistência à Criança e ao Adolescente	65.000,00	610.000,00	675.000,00
04.243.0002	COORDENAÇÃO SUPERIOR	65.000,00	610.000,00	675.000,00
06	Segurança Pública	3.885.000,00	0,00	3.885.000,00
06.181	Policamento	3.885.000,00	0,00	3.885.000,00
06.181.0009	GUARDA MUNICIPAL	3.885.000,00	0,00	3.885.000,00
08	Assistência Social	3.860.000,00	2.088.700,00	5.948.700,00
08.122	Administração Geral	0,00	226.000,00	226.000,00
08.122.0025	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL	0,00	226.000,00	226.000,00
08.241	Assistência à Pessoa Idosa	0,00	150.000,00	150.000,00
08.241.0025	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL	0,00	150.000,00	150.000,00

CÓDIGO	DESCRÍÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
08.243	Assistência à Criança e ao Adolescente	390.000,00	150.000,00	540.000,00
08.243.0025	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL	390.000,00	150.000,00	540.000,00
08.244	Assistência Comunitária	3.470.000,00	1.562.700,00	5.032.700,00
08.244.0025	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL	3.470.000,00	1.562.700,00	5.032.700,00
09	Previdência Social	35.000.000,00	2.500,00	35.002.500,00
09.122	Administração Geral	0,00	2.500,00	2.500,00
09.122.0025	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL	0,00	2.500,00	2.500,00
09.272	Previdência do Regime Estatutário	35.000.000,00	0,00	35.000.000,00
09.272.0035	FUNDO DE PREVIDENCIA - RPPS	35.000.000,00	0,00	35.000.000,00
10	Saúde	50.560.000,00	17.247.500,00	67.807.500,00
10.122	Administração Geral	50.560.000,00	1.455.500,00	52.015.500,00
10.122.0017	GESTÃO DAS AÇÕES E SERV. DE SAUDE	50.560.000,00	1.455.500,00	52.015.500,00
10.301	Atenção Básica	0,00	11.135.000,00	11.135.000,00
10.301.0017	GESTÃO DAS AÇÕES E SERV. DE SAUDE	0,00	3.380.000,00	3.380.000,00
10.301.0018	PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA	0,00	6.455.000,00	6.455.000,00
10.301.0022	PROGRAMA GESTÃO SUS	0,00	1.300.000,00	1.300.000,00
10.302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	0,00	4.212.000,00	4.212.000,00
10.302.0019	PROGRAMA MEDIA ALTA COMPLEXIDADE	0,00	3.992.000,00	3.992.000,00
10.302.0021	PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA	0,00	220.000,00	220.000,00
10.304	Vigilância Sanitária	0,00	40.000,00	40.000,00
10.304.0020	PROGRAMA VIGILANCIA EM SAÚDE	0,00	40.000,00	40.000,00
10.305	Vigilância Epidemiológica	0,00	405.000,00	405.000,00
10.305.0020	PROGRAMA VIGILANCIA EM SAÚDE	0,00	405.000,00	405.000,00
11	Trabalho	710.000,00	0,00	710.000,00
11.334	Fomento ao Trabalho	710.000,00	0,00	710.000,00
11.334.0004	DESENVOLVIMENTO ECONOMICO	710.000,00	0,00	710.000,00
12	Educação	20.284.000,00	39.693.000,00	59.977.000,00
12.361	Ensino Fundamental	13.978.000,00	22.533.000,00	36.511.000,00
12.361.0010	EDUCAÇÃO BÁSICA	12.378.000,00	19.877.000,00	32.255.000,00
12.361.0012	TRANSPORTE DE ALUNOS	1.200.000,00	2.356.000,00	3.556.000,00
12.361.0014	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	400.000,00	300.000,00	700.000,00
12.362	Ensino Médio	0,00	8.600,00	8.600,00

CÓDIGO	DESCRÍÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
12.362.0012	TRANSPORTE DE ALUNOS	0,00	8.600,00	8.600,00
12.365	Educação Infantil	5.406.000,00	17.140.400,00	22.546.400,00
12.365.0010	EDUCAÇÃO BÁSICA	5.406.000,00	16.713.000,00	22.119.000,00
12.365.0012	TRANSPORTE DE ALUNOS	0,00	5.400,00	5.400,00
12.365.0014	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	0,00	422.000,00	422.000,00
12.367	Educação Especial	900.000,00	11.000,00	911.000,00
12.367.0010	EDUCAÇÃO BÁSICA	900.000,00	0,00	900.000,00
12.367.0014	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	0,00	11.000,00	11.000,00
13	Cultura	2.484.500,00	0,00	2.484.500,00
13.392	Difusão Cultural	2.484.500,00	0,00	2.484.500,00
13.392.0015	CULTURA E TURISMO	2.484.500,00	0,00	2.484.500,00
15	Urbanismo	16.925.000,00	80.000,00	17.005.000,00
15.122	Administração Geral	0,00	80.000,00	80.000,00
15.122.0005	DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS	0,00	80.000,00	80.000,00
15.451	Infra-Estrutura Urbana	16.925.000,00	0,00	16.925.000,00
15.451.0005	DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS	16.925.000,00	0,00	16.925.000,00
17	Saneamento	15.980.000,00	20.000,00	16.000.000,00
17.512	Saneamento Básico Urbano	15.980.000,00	20.000,00	16.000.000,00
17.512.0033	SANEAMENTO GERAL	15.980.000,00	20.000,00	16.000.000,00
18	Gestão Ambiental	1.710.200,00	155.000,00	1.865.200,00
18.122	Administração Geral	0,00	155.000,00	155.000,00
18.122.0007	DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL	0,00	155.000,00	155.000,00
18.542	Controle Ambiental	1.710.200,00	0,00	1.710.200,00
18.542.0007	DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL	1.710.200,00	0,00	1.710.200,00
26	Transporte	1.090.000,00	20.000,00	1.110.000,00
26.782	Transporte Rodoviário	1.090.000,00	20.000,00	1.110.000,00
26.782.0008	TRANSITO MUNICIPAL	1.090.000,00	20.000,00	1.110.000,00
27	Desporto e Lazer	1.738.000,00	401.000,00	2.139.000,00
27.122	Administração Geral	0,00	401.000,00	401.000,00
27.122.0016	ESPORTE E LAZER	0,00	401.000,00	401.000,00
27.813	Lazer	1.738.000,00	0,00	1.738.000,00
27.813.0016	ESPORTE E LAZER	1.738.000,00	0,00	1.738.000,00

CÓDIGO	DESCRÍÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
28	Encargos Especiais	16.500.000,00	0,00	16.500.000,00
28.843	Serviço da Dívida Interna	16.500.000,00	0,00	16.500.000,00
28.843.0003	GESTÃO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA	16.500.000,00	0,00	16.500.000,00
99	Reserva de Contingência	2.145.000,00	6.000,00	2.151.000,00
99.999	Reserva de Contingência	2.145.000,00	6.000,00	2.151.000,00
99.999.0003	GESTÃO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA	2.145.000,00	0,00	2.145.000,00
99.999.0034	RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	6.000,00	6.000,00
TOTAL GERAL DA DESPESA ORÇADA		205.136.300,00	60.363.700,00	265.500.000,00